(SN) In Christi nomine. 
Anno a nativitate eius 
millesimo ducentesimo 
octavo, indictione XI, 
die veneris ultimo men-
sis februarii, in Triden-
to, in camera domini 
episcopi / que est in 
solario palatii episcopa-
tus, presentibus domi-
no ********a) preposito 
Augensi, domino Ber-
toldo vicedomino de 
Ninf, domino Adelpre-
to comite Tirolensi, / 
domino Bertoldo de 
Wanga et domino Tur-
cone Tridentine ecclesie 
decano, domino Nico-
lao de Egna, domino 
Andrea de Castronovo, 
Bursa de Castronovob), 
Petro de Malusco, / En-
ricoc) iudice et Porcardo 
de Cagno, Peregrino 
Adhuini, Petarino, Wi-
comario Rambaldi, do-
mino Conrado capelano 
et magistro Viviano 
canonicis, Bertoldo Pe-
tarini, Gandolfi no et / 
Wicardo iuvene, Am-
brosinod) gastaldione 
et aliis multis rogatis 
testibus ad hoc.

[A2]

(SN) Anno Domini 
millesimo ducentesi-
mo octavo, indictione 
XI, die veneris ultimo 
mensis februarii, in 
Tridento, in camera / 
domini episcopi que 
est in sollario palatii 
episcopatus, presenti-
bus domino ******* 
Augensi preposito, do-
mino Bertoldo vice/do-
mino et domino Adel-
preto comite Tirolensi, 
domino Bertoldo de 
Wanga et domino Tur-
cone Tridentine ecclesie 
decano, domino Nico/
lao de Egna, domino 
Andrea de Castronovo, 
Bursa de Lagaro, domi-
no Petro de Malusco 
causidico et aliis multis 
qui fuerunt rogati te-
stes / et specialiter ad 
hoc convocati.

[B1]

+ In Christi nomine, 
millesimo CC VIII, 
indictione XI, die ve-
neris / ultimo mensis 
februarii, et [……] 
bisextum exeunte fe-
bruario, in camera / su-
pra palac(ium). Testes: 
prepositus Augensis et 
dominus Bertoldus de 
Nif, / prepositus, comes 
Tirolensis, B(ertoldus) 
de Wanga, Petar(inus) 
et Ni(colaus) de Egna, / 
Andreas de Castronovo, 
Bursa de Castronovo, 
Pe(regrinus) Adhu/ini, 
decanus, Warimbertus 
de Cagno, magister 
Vivianus, Conra/dus 
capellanus, O(dolricus) 
de Polengo, Engelinus 
Taranto, Beren/g(ari)o, 
Wi(lielmino) de Calto-
naço, En(ricus) iudex, 
Montena(rius), Vico/
marius, B(ertoldus) 
Petar(ini), Porcardus 
can(onicus), Gandol-
finus et Wicardus / 
iuvenis, Ambrosinus et 
Wielandus et Pe(trus) 
de Mal(usco) et aliis. /
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[A1]

Ibique, iure et nomine vendicionis ad proprium, dominus Engelpretus fi lius 
condam domini Ottonise) de Beseno, / pro sex milibus lib(rarum) denario-
rum veronensium, quas confessus fuit et manifestus stetit se nomine certi 
et fi niti precii accepisse a domino Federico, Dei gratia sancte Tridentine 
ecclesie venerabili / electo, agenti et susipienti vice et nomine episcopatus 
et ecclesie Tridentine, renunciando idem Engelpretus omni exceptioni et 
defensioni non date et numerate pecunie, datumf) et investituram fecitg) / 
in prenominatumh) dominum Federicum, venerabilem electum, recipientem 
et agentem vice et nomine episcopatus Trident(i), nominative de medietate 
domus cum turrii) et de tota turrii) nova, quam habere dixit in castro / 
et super castrum Beseni, et generaliter de tota sua parte castri de Beseno 
per allodium, et nominative de toto eo quod idem Engelpretus habet vel 
habere visus est in toto plebatu Beseni et in Fulgari/da et in omnibus eorum 
pertinenciis, tam in montibus quam in planiciis, tam in collibus quam in 
vallibus, et nominative de avocacia plebis Avolani et de tota in integrum 
decimatione Avolani et de rivaticoj) quod ibi / habet et de tota macinata 
quam ibi habet, exceptis Maraldino et Sigefredo cum eorum casibusk) de 
Avolano, quos dictus Engelpretus in se retinuit, et generaliter de omni 
et toto eo quod dictus Engel/pretus ibi habet infra dictas confi nes vel 
posidetl) sive per se sive per colonosm) sive per ascliticios sive per famulos 
vel servos sive alio quocumque modo ipse habeat vel possideat, et sicuti 
condam pater / eius habuit veln) possedit tempore mortis in integrum, et 
quando illa terra fuerit de laboreriis in suo recto statu ornatao) et in suis 
redditibus erecta et preparata, sicuti erat ante werram. Quicquid minus 
de / redditibus CCCL lib(rarum) denariorum veronensium valens inveni-
rentur in prefata venditione, tantum de suprascripto precio extraatur et 
minuatur, arbitratu bonorum virorum, quantum res vendite minus valere 
extimabuntur. / De his vero suprascriptis rebus que ad feodum pertinent, 
convenerunt inter se quod dictus venditor faciet in eum dominum electum 
dationemp), quam sapiens homo dixerit esse pociorem et fi rmiorem, sine 
alio ali/quoq) precio, sine fraude. Quam vendicionem, tam castri quam 
domorum et turrimr) et omnium aliarum rerum suprascriptarum ei vendidit, 
cum omnibus introitibus et exitibus, fi nibus, coherenciis et pertinenciis 
suis in integrum, / feodum per feodums) et allodium per allodiumt), sicut 
superius legitur, et cum capulo, pasculo, piscacionibus, venacionibus, 
usibus aquarum et aqueductibus et cum vineis, campis, pratis, domibus, 
casamentis, terratoriis, mon/tibus, planiciis, valibusu), colibusv), vigris, cultis 
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et incultis, divisis et indivisis, rusticis, famulis, servis exceptis suprascriptis 
extractis, nominatis et non nominatis, specifi catis et non specifi catis etw) 
incolonariisx) et ascliticiis / et cum omnibus introitibus et exitibus etw) fi ni-
bus, coherenciisy) suis in integrum et cum omni iure et et actione reali et 
personali sibi in eis et pro eis rebus adversus quoscumque competentibus 
veln) competituris. Pro suprascripto precio ipse Engelpretus / venditor 
eidem domino electo emptori vendidit, tradidit et mancipavit, feodum per 
feodums) et allodium per allodiumt), confi rmando idem Engelpretus dat(a)m
et investituram feodi, ut supra legitur, cum ei fuerit re/quisitum, sine 
fraude. Si veo hec omnia suprascripta modo vel alioz) tempore plus de 
suprascripto precio valet, id quod plus valet inrevocabiliter dicto domino 
F(ederico) electoaa) donavit et cessit. Si vero aliquis servus vel liber ab eo 
Engelpreto ali/quid detinuit in feodum de predictis rebus venditis, illud 
detineat de cetero a domino episcopo. Nulli alii hec suprascripta venditam, 
traditam, donatam, alienatam, obnoxiatam nec ullo alio modo obligatam 
in totum / nec in partem esse dicens prefatus Engelpretus, nisi domino 
electo, ita ut de cetero dominus electusab), vice et nomineac) episcopatus, 
et eius successores habeant etw) teneant et possideant et quicquid velint 
faciant, sicutad) superius / legitur, eo excepto quod dictus dominus electus 
nec aliquis eius successor non possint aliquid de suprascripta empcione 
vendere nec infeodare nec extra Casamae) Dei alienare aliquo modo; quod 
si factum fuerit, non valeat nec aliquo / iure teneatur, set semper in Ca-
sam Dei Sancti Vigilii revertatur et permaneat, nulla racione opstante. 
Equidem vero promisit venditor pro se suisque heredibus eidem domino 
electo emptori et su/is successoribus, iure et nomine episcopatus et Casa 
Dei Sancti Vigilii, proprium per proprium et feodum per feodumaf), in 
racione ab omni parte et ab omni contradicenti persona warentareag) et 
defendere in pena du/pli tocius dampni et dispendii, tempore evictionis 
estimandiah) omnia suprascripta in integrum et per omnia, sicut superai) 
legitur, in totum et per totum, sub ypotheca omnium suorum bonorum 
mobilium et inmobilium presencium et / futurorum, que habet in Paoaj) 
etak) eius pertinencia vel alibi, ubicumque habeat vel acquirere debeat. 
Iuravit insuper dictus Engelpretus venditor quod hanc vendicionem et do-
nacionem, / ut dictum est, et generaliter omnia suprascripta, sicut superius 
nominata sunt, in totum et per totum warentabit et defendet in perpetuum 
et fi rma tenebital) per se et per suos heredes contra dictum / dominum 
electum et contraam) suos successores, et nulla racione vel occasione que 
dici vel exquogitarian) possit contraveniet nec corrumpet aliquo modo. Et 
dictus Engelpretus / venditor dedit domino electo Bursam de Castronovo, 
qui sua auctoritate ducat eum, vice et nomine episcopatus, in tenutam et 
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possessionem suprascripte empcionis in integrum, si/cut superius legitur 
et continetur per totumao).

Quo facto, ibidemap) prememoratus dominus F(edericus)aq) electusar) lealiter 
per fi dem et manum suam per stipulationem promisit in manu et persona / 
domini Turconis, Tridentine ecclesie decani, quod suprascriptam empcio-
nem de cetero non alienabit nec infeodabit nec aliquo modo extraniabit 
extra Casa Dei Sancti Vigilii, / set adas) suas et adat) manusau) episcopatus 
illa omnia in perpetuum observentur et teneanturav). Et si aliquis episcopus 
illam emptionem alienaret extra Casa Dei, in totum nec in partem, ipso / 
iure non valeat nec teneatur, setaw) semper ad Casam Dei Sancti Vigilii 
revertatur et ibi in perpetuum permaneatax) integraliter, quiaay) sub tali 
condicione et modo factaaz) / fuit suprascripta emptione a prememoratoba) 
Engelpreto. Dicens etiam prenominatusbb) dominus electus quod, si aliquis 
eius successor fuerit qui contrafecerit et contra suprascripta evenerit, «ma/
ledicatur persona eius et anathematiçatus sit a beatobc) Vigilio martirebd), 
cuius vicem gerimus, et ab omnipotenti Dominobe) Deo et ab omnibus 
sanctis eius, ita quod semperbf) et in perpetuum ad / manus episcopatus 
permaneantbg) omnia suprascripta».

Paulo post, in suprascripto die, in choro ecclesie Beati Vigilii martiris 
Domini nostri Iesu Christi, in presencia suprascriptorum testium et alio-
rum plurium / tam clericorum quam militum et aliorumbh). Prenominatus 
dominus Federicus, venerabilis Tridentine ecclesie electus, cum libro uno 
quod in suis tenebat manibus, in altario / beati Vigilii martirisbd), supra-
scriptam emptionem tam castri quam aliarum rerum resignavit et reffu-
tavit, tali modo quod tantum in episcopos Trident(i) et in episcopatum 
permanere / debeat in integrum et ad eorum manus, ut supra dictum est, 
sine ulla alienationis causa. Et hec omnia facta sunt presente Engelpreto 
venditore et consenciente et eius / verbo et auctoritate.

Postea vero, in suprascripto anno et indictione, die mercurii tercio intrante 
mense marcii, in suprascripto castro Beseni, in presencia domini Turconis 
decani, / domini Enricibi) iudicis curie Tridentine, domini Petri de Malusco 
causidici, domini Gisloldi canonici et domini Wilielmini de Caltonacio, 
Petarini, Wicomarii Rambaldi, Anselmi / de Livo, Iohannis de Perçino et 
aliorum plurium.

Ibique suprascriptus Bursa de Castronovo, presente suprascripto Engel-
preto venditore et consenciente, pro tenuta et possesionebj) / suprascripte 
empcionis facte in integrum ut supra legitur, posuit dictum dominum 

340 La documentazione dei vescovi di Trento (XI secolo - 1218)

F(edericum), venerabilem electumbk) Tridentine ecclesie, in tenutam et 
possessionembl) prenominate emptionis / tam castri quam aliarum rerum 
suprascriptarum, dando ei in manumbm) pro tenuta portam que erat ante 
domum condambn) dicti Engelpreti et hostium suprascriptebo) domus et 
ducendo / in prenominata domo illumbp) pro tenuta et possessionebj) tocius 
suprascripte emptionisbq), sicut superius nominatum est in totum veln) per 
totum in integrum.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, hiis 
omnibus interfui et eorum rogatu scripsi.

a) A3 omette lo spazio bianco.  b) A3 aggiunge domino.  c) A3 Henrico.  d) A3 Ambrosio.  e) A3 
Otonis.  f) A1 asta di d- corretta su i-.  g) A3 datam fecit et investituram.  h) A3 prefatum.  
i) A3 turre.  j) A3 ripatico.  k) A3 casalibus.  l) A3 possidet.  m) A3 collonos.  n) A3 et.  o) A3 
ordinata.  p) A3 dationem dominum electum.  q) A3 omette aliquo.  r) A3 turrium.  s) A3 pro 
feodo.  t) A3 pro allodio.  u) A3 vallibus.  v) A3 collibus.  w) A3 omette et.  x) A3 collonariis.  
y) A3 aggiunge et pertinentiis.  z) A3 aliquo.  aa) A3 ellecto.  ab) A3 aggiunge episcopus.  ac) A3 
aggiunge sui.  ad) A3 ut.  ae) A3 Casa.  af) A3 omette proprium per proprium et feodum per 
feodum.  ag) A3 guarentare.  ah) A3 extimandi.  ai) A3 superius.  aj) A3 Pado.  ak) A3 aggiunge in.  
al) A1 –ne- aggiunto sopra in un secondo momento.  am) A3 omette contra.  an) A3 excogitari.  
ao) A3 invece di ducat eum … per totum scrive ducat eum in tenutam, vice et nomine sui 
episcopatus, sicut superius legitur et continetur in integrum.  ap) A3 omette ibidem.  aq) A3 
omette F(edericus).  ar) A3 aggiunge ibidem.  as) A3 omette set ad.  at) A3 omette et ad.  au) A 
aggiunge et.  av) A3 invece di observentur et teneantur scrive tenebit.  aw) A3 sed.  ax) A3 rema-
neat.  ay) A3 quia.  az) A1 facta/ta.  ba) A3 prenominato.  bb) A3 prenominatus.  bc) A3 segue a 
beato iterato.  bd) A3 aggiunge Christi.  be) A3 omette Domino.  bf) A3 seper.  bg) A1 permaneat; 
A3 remaneant.  bh) A3 aggiunge bonorum hominum.  bi) A3 Henrici.  bj) A3 posessione.  bk) A3 
ellectum.  bl) A3 posessionem.  bm) A3 manu.  bn) A3 portam que condam erat ante domum.  
bo) A3 predicte.  bp) A3 ducendo illum in prenominata domo.  bq) A3 tocius emptionis predicte.

[A2]

Ibique in contractu vendicionis allodiorum et feodorum, scilicet allodium 
per allodium et feodum per feodum, / quod dominus Engelpretus fecit 
domino F(ederico), divina favente misericordia Tridentine ecclesie episcopo 
electo, de sua parte castri de Beseno et de illo toto / quod in illo habet 
plebatu, secundum tenorem inter eos scriptum in cartula emptionis, idem 
dominus Engelpretus pactum fecit cum iamdicto domino / sicuti erat ante 
werram, quod quicquid minus de redditibus CCCL lib(ris) denariorum 
veronensium valens invenirentur in predicta venditione vel emptione / 
quod tantum extraatur et minuatur de precio illius venditionis quod ei 
debet dictus dominus episcopus, arbitratu bonorum virorum, quantum 
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res vendite / minus valere extimabuntur, sine fraude, quia sic inter se 
convenerunt.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et sicut a contrahentibus audivi et intellexi et rogatu eorum scripsi.

[B1]

Ibique, iure et nomine vendicionis, dominus En(gelpretus) de Beseno 
pro / sex mille libris, quas a domino Fe(derico) ellecto confessus / fuit se 
accepisse, renunciando exceptioni non numerati et dati pre/cii, investivit 
dictum dominum Fe(dericum) ellectum, recipientem et / agentem vice 
et nomine episcopatus Tridentini, de tota domo / cum turri et tota sua 
parte castri de Beseno per allo/dium et de toto eo quod habet in plebatu 
Beseni, tam in / monte quam in plano, et in Folgarida, et nominatim de 
avocacia / plebis et de decimacione Avolani et de rivaticum quod ibi / 
habet et de omni eo et toto eo quod habet vel possidet sive per / se sive 
per colonos sive per famulos sive quocumque / alio modo, et sicut eius 
pater habuit et tenuit.

Et promi/sit de ewictione de omnibus suprascriptis, si quid de suprascriptis 
evince/retur, sub pena dupli omnium suorum bonorum que habet / in 
Pado et eius pertinenciis vel alibi. Et si quid minus de / redditibus CCCL 
lib(ris) invenirentur illarum rerum ada) / eum pertinendum, debet tantum 
detrai de precio quantum ar/bitrarii bonorum virorum res vendite minus 
va/lere exstimabuntur.

a) B1 segue ad iterato all’inizio della riga seguente.

(((124.)))

1208 marzo 8, <Trento>

Federico, vescovo di Trento, dà in locazione ad Enrico Romano la casa che 
aveva comprato da Gozalcus; l’affi tto è di cinque soldi.

Notizia di documento deperdito presente nel repertorio settecentesco dell’Archivio Prin-
cipesco Vescovile (ex APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 28).

Edizioni: F. LEONARDELLI, Economia, n. 63; G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI, Archivi Princi-
patus Tridentini Regesta, sub voce.
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Anno 1208, indictione 11, die sabati 8 intrante marcio, in camera episcopi. 
Testes Enricus de Breguso et cetera.

Dominus Federicus episcopus Tridentinus investivit Enricum Romanum 
de domo quam emerat a Gozalco; fi ctum 5 sol(idorum)a).

a) IPPOLITI-ZATELLI, LEONARDELLI solidi, e aggiungono et cetera.

(((125.)))

1208 marzo 8, <Trento>

Arnoldo di Moscardo riconsegna a Federico, vescovo di Trento, una casa, che 
viene data in locazione per un affi tto di dieci soldi.

Notizia di documento deperdito presente nel repertorio settecentesco dell’Archivio Prin-
cipesco Vescovile (ex APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 29).

Edizioni: F. LEONARDELLI, Economia, n. 64; G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI, Archivi Princi-
patus Tridentini Regesta, sub voce.